房地产的真实价值，增强公司

财务信息的准确性，公司决定

将投资性房地产的后续计量方

法由成本计量模式变更为公允

价值计量模式。

第七届董事会第七十一次会议 见下表一

考虑到公司低值易耗品占公司

存货的比重及占资产总额的比

重较低，为提高会计核算的工

作效率，公司决定将低值易耗

品摊销方法由五五摊销法摊销

变更为：在领用时按一次摊销

法摊销。

第七届董事会第六十四次会议 见下表二

其他说明

表一

受影响的合并报表项目
2015 年 12 月 31 日累计影响金额

影响金额：增加+/减少-

投资性房地产 1,160,796,810.01

递延所得税负债 286,727,849.94

其他综合收益 875,669,808.98

盈余公积 -286,959.82

未分配利润 -2,582,638.40

归属母公司所有者权益 872,800,210.76

少数股东权益 1,268,749.31

受影响的合并报表项目
2015 年 1-12 月影响金额

影响金额：增加+/减少-

主营业务成本 -7,367,594.43

其他业务收入 7,275,800.00

其他业务成本 5,976,582.38

公允价值变动损益 -9,219,323.41

营业外收入 -1,494,794.92

所得税费用 -2,304,830.85

归属母公司所有者净利润 109,929.82

少数股东损益 147,594.75

对 2016 年 1-5 月影响金额：

受影响的合并报表项目
2016 年 5 月 31 日较 2015 年 12 月 31 日调整数

影响金额：增加+/减少-

投资性房地产 -12,890,893.87

递延所得税负债 -4,280,994.57

盈余公积 -851,132.38

未分配利润 -7,660,191.35

2016 年年度报告

187 / 267

受影响的合并报表项目
2016 年 5 月 31 日较 2015 年 12 月 31 日调整数

影响金额：增加+/减少-

归属母公司所有者权益 -8,511,323.73

少数股东权益 -98,575.57

受影响的合并报表项目
2016 年 1-5 月当期影响数

影响金额：增加+/减少-

主营业务成本 -4,233,084.42

公允价值变动损益 -17,123,978.29

所得税费用 -4,280,994.57

归属母公司所有者净利润 -8,511,323.73

少数股东损益 -98,575.57

表二

受影响的合并报表项目
2015 年 12 月 31 日

调整前 调整额 调整后

存货 169,433,851.42 -258,903.92 169,174,947.50

应交税费 18,344,201.72 -64,725.98 18,279,475.74

未分配利润 534,068,950.47 -190,242.18 533,878,708.29

归属母公司所有者权益 1,300,983,203.27 -190,242.18 1,300,792,961.09

少数股东权益 15,714,137.80 -3,935.76 15,710,202.04

销售费用 203,378,852.45 258,903.92 203,637,756.37

所得税 30,332,874.20 -64,725.98 30,268,148.22

归属母公司所有者净利润 76,962,143.09 -190,242.18 76,771,900.91

少数股东损益 -515,564.96 -3,935.76 -519,500.72

归属于母公司股东的综合收益总

额
79,734,711.98 -190,242.18 79,544,469.80

归属于少数股东的综合收益总额 -515,564.96 -3,935.76 -519,500.72

此次会计政策变更不影响 2016年当期损益。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

本期公司无重要会计估计变更。

31. 其他

√适用 □不适用

本公司的税后利润，在弥补以前年度亏损后按以下顺序分配：

项目 计提比例

提取法定公积金 10%

提取任意盈余公积金 由股东大会决定

支付普通股股利 由股东大会决定

2016 年年度报告

188 / 267

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 0或 3或 5或 6或 11或 13或 17

消费税 应纳税商品销售额 5

营业税 应纳税营业额 5（2016年 5 月 1日后营改增）

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25

房产税 房屋原值 70%-90% 1.2

房产税 房屋出租收入 12

土地使用税 占用土地面积 按地级征税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

内蒙古维多利商业（集团）有限公司（纳税人识

别号：91150100740109781J）

15%

说明：公司控股子公司维多利集团（纳税人识别号：91150100740109781J）享受西部地区鼓励类

产业税收优惠政策，所得税减按 15%的税率征收，于 2016年 1月 1日起适用。审批文号：呼和浩

特市回民区国家税务局税务事项通知书回国税通[2016]30698号。

2. 税收优惠

□适用 √不适用

3. 其他

□适用 √不适用

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 1,254,584.34

银行存款 423,148,042.36 894,180,522.60

其他货币资金 131,104,172.21

合计 555,506,798.91 894,180,522.60

其中：存放在境外的款

项总额

其他说明

货币资金减少的主要原因是本报告期支付仁和人东百货、光华百货、维多利集团收购款。

2016 年年度报告

189 / 267

其他货币资金中 13,000万元为银行定期存单质押，105.51万元贷款保证金、4.91万元证券户资

金余额。

2、 应收账款

(1). 应收账款分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面

价值

账面余额 坏账准备
账面

价值 金额 比例(%) 金额
计提比

例(%)
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

单项金额重

大并单独计

提坏账准备

的应收账款

   21,122,826.03 46.33 21,122,826.03 100.00

无信用风险

组合

79,548,733.40  93.12   79,548,733.40 20,670,292.12 45.33   20,670,292.12

账龄组合 5,448,901.90 6.38 299,258.79 5.49 5,149,643.11 3,339,895.60 7.33 166,994.78 5.00 3,172,900.82

按信用风险

特征组合计

提坏账准备

的应收账款

84,997,635.30 99.50 299,258.79 0.35 84,698,376.51 24,010,187.72 52.66 166,994.78 0.70 23,843,192.94

单项金额不

重大但单独

计提坏账准

备的应收账

款

424,354.53 0.50 424,354.53 100.00  458,481.75 1.01 458,481.75 100.00

合计 85,421,989.83 / 723,613.32 / 84,698,376.51 45,591,495.50 / 21,748,302.56 / 23,843,192.94

期末单项金额重大并单项计提坏帐准备的应收账款

□适用 √不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√适用□不适用

单位：元  币种：人民币

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1年以内

其中：1年以内分项

1年以内 5,083,877.40 254,193.81 5.00

1年以内小计 5,083,877.40 254,193.81 5.00

1至 2年 78,750.00 3,937.50 5.00

2016 年年度报告

190 / 267

2至 3年 36,274.00 3,627.40 10.00

3年以上

3至 4年 250,000.50 37,500.08 15.00

4至 5年

5年以上

合计 5,448,901.90 299,258.79

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□适用√不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

□适用 √不适用

(2). 本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

本期计提坏账准备金额 195,916.34元；本期收回或转回坏账准备金额 130,829.73元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

□适用 √不适用

(3). 本期实际核销的应收账款情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 核销金额

实际核销的应收账款 21,162,275.93

其中重要的应收账款核销情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因

履行的核销

程序

款项是否由关

联交易产生

成都人民商场黄河商

业城有限责任公司

往来款 21,122,826.03 停业资不抵债 管理层审批 是

合计 / 21,122,826.03 / / /

应收账款核销说明：

√适用 □不适用

成都人民商场黄河商业城有限责任公司停业资不抵债，已被工商吊销。

(4). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

[…]

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 9,093,992.75 8,921,639.75

二、辞退福利 120,851.86 197,644.86

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工福利 -914,314.00 -1,067,661.30

合计 8,300,530.61 8,051,623.31

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

2016 年年度报告

214 / 267

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,921,639.75 9,850,099.75

二、计入当期损益的设定受益成本 307,311.00 359,528.64

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 307,311.00 359,528.64

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

910,053.00 -470,962.63

1.精算利得（损失以“－”表示） 910,053.00 -470,962.63

四、其他变动 -1,045,011.00 -817,026.01

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -1,045,011.00 -817,026.01

五、期末余额 9,093,992.75 8,921,639.75

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计

准则第 9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算

评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工

的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率

的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设。

精算假设 2016-12-31

年折现率-各类人员退休后福利计划 3.00%

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福利

计划

2.50%

死亡率 中国人寿保险业经验生命表（2000-2003）—养老金业务

2016 年年度报告

215 / 267

精算假设 2016-12-31

男表养老金业务男表/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰问

金的年增长率；遗属生活补贴的年增长

率

0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企业

承担的社保缴费和公积金的年增长率
15%

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点福利

计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，参考

相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

③主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设
对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影响

比率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -178,932.00 -1.97%

折现率-0.25% 185,974.00 2.05%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% -279.00 -0.23%

折现率-0.25% 278.00 0.23%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -179,211.00 -1.94%

折现率-0.25% 186,252.00 2.02%

其他说明：

□适用 √不适用

31、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼   1,747,778.44 预计未决诉很可能败诉

产品质量保证

重组义务

2016 年年度报告

216 / 267

待执行的亏损合同

其他

合计   1,747,778.44 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债主要为维多利呼和浩特市房地产应付赵立仁拆迁补偿费违约金 137.5 万（预计未决诉很

可能败诉）。

32、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助  7,041,666.66 1,029,166.80 6,012,499.86 政府补助

合计   7,041,666.66 1,029,166.80 6,012,499.86 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初

余额

本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额

其他

变动

期末余额 与资产相关/与

收益相关

安全消防收银物联网智能

管理系统(青羊区科技成

果转化项目专项资金）

  5,752,500.00 975,000.00   4,777,500.00 与资产相关

下沉广场市级服务发展引

领专项资金(楼宇经济）

  1,289,166.66 54,166.80   1,234,999.86 与资产相关

合计   7,041,666.66 1,029,166.80   6,012,499.86 /

其他说明：

□适用 √不适用

33、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计

股份

总数

570,439,657.00 1,161,542,889.00   1,161,542,889.00 1,731,982,546.00

其他说明：

股本增加的主要原因是本报告期为收购华南区 5家公司增发股份。

2016 年年度报告

217 / 267

34、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

10,740,275.02 267,351,487.91  278,091,762.93

其他资本公积 578,455,157.56  544,869,782.51 33,585,375.05

合计 589,195,432.58 267,351,487.91 544,869,782.51 311,677,137.98

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积减少的主要原因是本报告期合并范围变更所致。

35、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税

前发生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税

后

归

属

于

少

数

股

东

一、以后不能

重分类进损

益的其他综

合收益

763,586.35 -910,053.00 0.00 0.00 -910,053.00  -146,466.65

其中：重新计

算设定受益

计划净负债

和净资产的

变动

763,586.35 -910,053.00   -910,053.00  -146,466.65

权益法下在

被投资单位

不能重分类

进损益的其

他综合收益

中享有的份

额

二、以后将重

分类进损益

877,971,415.27 89,938,766.12 0.00 22,484,691.54 67,454,074.58 0.00 945,425,489.85

2016 年年度报告

218 / 267

的其他综合

收益

其中：权益法

下在被投资

单位以后将

重分类进损

益的其他综

合收益中享

有的份额

可供出售金

融资产公允

价值变动损

益

2,301,606.26 89,938,766.12  22,484,691.54 67,454,074.58  69,755,680.84

持有至到期

投资重分类

为可供出售

金融资产损

益

现金流量套

期损益的有

效部分

外币财务报

表折算差额

投资性房地

产计量方式

由成本变更

为公允价值

计量

875,669,809.01   875,669,809.01

其他综合

收益合计

878,735,001.62 89,028,713.12  22,484,691.54 66,544,021.58  945,279,023.20

36、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 144,393,665.11 145,219,154.99  289,612,820.10

任意盈余公积 19,041,113.73   19,041,113.73

储备基金

企业发展基金

其他

合计 163,434,778.84 145,219,154.99  308,653,933.83

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2016 年年度报告

219 / 267

根据公司法、章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。法定盈余公积累计额为

本公司注册资本 50%以上的，可不再提取。

37、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,272,375,984.82 498,326,243.71

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

 704,817,116.58

调整后期初未分配利润 1,272,375,984.82 1,203,143,360.29

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

568,027,898.37 646,320,884.69

减：提取法定盈余公积 145,219,154.99 12,696,494.79

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 173,198,254.60 28,521,982.86

转作股本的普通股股利

其他 913,408,381.61 535,869,782.51

期末未分配利润 608,578,091.99 1,272,375,984.82

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润-4,665,594.65 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 709,482,711.23元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0元。

38、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 8,672,739,589.94 6,877,234,637.79 5,655,105,714.15 4,542,056,730.14

其他业务 741,513,790.18 72,055,688.30 570,186,606.43 55,881,581.93

合计 9,414,253,380.12 6,949,290,326.09 6,225,292,320.58 4,597,938,312.07

39、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

2016 年年度报告

220 / 267

项目 本期发生额 上期发生额

消费税 31,724,118.41 26,957,769.21

营业税 11,288,846.41 29,552,495.28

城市维护建设税 23,137,699.14 13,396,388.63

教育费附加 9,914,021.38 5,709,893.20

地方教育费附加 6,610,177.26 3,836,861.51

价格调控基金 89,429.26 792,867.50

资源税

房产税 4,659,953.82 3,713,876.90

土地使用税 407,105.96 426,056.61

土地增值税 62,673.27 -

车船使用税

印花税

文化事业建设费 20,890.58 -

其他 104,221.12 67,472.11

合计 88,019,136.61 84,453,680.95

40、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 219,326,985.89 15,676,443.26

利息收入 -11,309,063.47 -3,488,147.67

手续费 46,049,813.52 33,809,732.99

汇兑损益 339.58   -

合计 254,068,075.52 45,998,028.58

其他说明：

财务费用增加的主要原因是本期借款增加，相应的利息支出增加。

41、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,312,324.39 3,164,862.11

二、存货跌价损失 2,525.70 68,540.00

三、可供出售金融资产减值损失 -

四、持有至到期投资减值损失 -

五、长期股权投资减值损失 -

六、投资性房地产减值损失 -

七、固定资产减值损失 -

2016 年年度报告

221 / 267

八、工程物资减值损失 -

九、在建工程减值损失 -

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失 -

十三、商誉减值损失 - 9,643,251.08

十四、其他

合计 1,314,850.09 12,876,653.19

其他说明：

资产减值损失减少主要原因是上期计提乐山市峨眉山风景区成商凤凰湖有限公司商誉减值准备

9,643,251.08元。

42、 公允价值变动收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融资产

其中：衍生金融工具产生的公允价

值变动收益

以公允价值计量的且其变动计入当

期损益的金融负债

按公允价值计量的投资性房地产 -14,589,662.80 -9,219,323.41

合计 -14,589,662.80 -9,219,323.41

其他说明：

公允价值变动收益减少的主要原因是本期投资性房地产会计政策变更，后续计量由成本法变更为

公允价值计量，本期评估值较上期发生减值。

43、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益

处置长期股权投资产生的投资收益  900.00

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产在持有期间的投资

收益

处置以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产取得的投资收

2016 年年度报告

222 / 267

益

持有至到期投资在持有期间的投资

收益

可供出售金融资产等取得的投资收

益

6,345,600.96 8,338,370.94

处置可供出售金融资产取得的投资

收益

6,693,143.95 3,012,702.33

丧失控制权后，剩余股权按公允价

值重新计量产生的利得

合计 13,038,744.91 11,351,973.27

44、 营业外收入

营业外收入情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益

的金额

非流动资产处置利得合计 309,363.41 107,104.40 309,363.41

其中：固定资产处置利得 309,363.41 107,104.40 309,363.41

无形资产处置利得

债务重组利得

非货币性资产交换利得

接受捐赠

政府补助 8,965,594.35 3,982,581.03 8,965,594.35